
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

      

 

   令和４年度学校だより 

西之表市立現和小学校 

令和４年９月２６日発行 

 
笑顔いっぱい 元気いっぱい 

力を合わせ 最後まで！ 

校長 横山 政文 

 

 台風１４号の影響で２日順延された秋季大運動会が，２０日（火）に無事開催できま

した。当日は，台風一過の下，秋晴れでの運動会日和となり，午前中から急ピッチで会

場準備が始まりました。緑門づくりにテント設営，万国旗の設置まで，保護者や地域の

方々が力を合わせ，みるみる整えられていく作業は，まさに「圧巻」でした。 

  

２学期当初から，子供たちは各競技や演技種目の練習など，先生方とともに元気いっ

ぱい取り組んできました。中でも，応援団を中心に，それぞれの特色あふれる応援合戦

は，一人の力がみんなの力へとつながり，見事な集団演技の完成度だったと感じます。 

また，５・６年生による伝統郷土芸能「棒踊り」の演舞，１～４年生によるかごしま

国体公式ダンス「ゆめ KIBAIYANSE」の演技も，まさに「現和オリジナル」でした。繰り

返し練習を重ねながら最後まで！やり遂げようとする姿勢，笑顔いっぱいの子供たちの

姿に，会場全体が感動に包まれました。さらに，３・４年生がオンライン学習で交流し

ている関東学院大の学生さん方も，当日は，準備から後片付けまで一緒に参加し，運動

会を盛り上げてくれ，多くの方々に支えられた素晴らしい運動会となりました。 

これまで，子供たちの活躍を支えてくださったすべての関係の皆様に感謝申し上げま

す。現和消防分団ラッパ隊の皆様，田之脇棒踊り保存会の皆様，学校支援協力隊「よか

とよ」の皆様，そして，ＰＴＡ役員をはじめとする会員の皆様，ほんとうにありがとう

ございました。 

 

 

これからもコロナ禍は続くとは思われますが，今後も，感染症対策を踏まえながら，

子供の学びを止めないという思いを胸に，まさに「ひとの子も わが子も同じ 現和の

子」の気持ちをもって，２学期の教育活動を推進してまいります。引き続き，子供たち

へのご支援とご協力をお願いいたします。 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３日（月）身体計測・視力検査        １９日（水）クラブ活動 

４日（火）市就学時健康診断         ２２日（土）風本神社大祭 

８日（土）土曜授業             ２３日（日）各地域願成就 

９日（日）第60回市民体育祭→中止     ２７日（木）お茶とのふれあい学習 

１２日（水）市小学校陸上記録会              （５年生） 

１５日（土）青少年育成の日             

１６日（日）家庭の日 

 

 夏休み中の環境整備作業が雨天中止とな

ったため，運動会準備等と併せて，役員の

方々を中心に多くの保護者の皆様にご協力

をいただきました。また，夏休みは，折口興

業様のご厚意で花壇の撤去もしていただき

ました。心より感謝申し上げます。 

 保護者，地域の皆様に助けていただきなが

ら，学校が支えられているということを日頃

から子供たちにも伝えています。今年度も学

校環境を見事に整えていただき，子供たちの

運動会を実施することができました。本当に

ありがとうございました。 

１０月行事予定 

棒踊り 

 今年も田之脇棒踊り保存会

のみなさんにご指導いただき

ました。実際に踊る姿もみせ

ていただきながら，熱心にご

指導いただき感謝の気持ちで

いっぱいです！ 

 １年：上妻瑠々羽さん，３

年：前沢歩さんが代表で夏休

みの思い出と２学期への決意

を述べ，スタートしました！

２学期の成長も楽しみです。 

 

伐採作業 

 校庭の倒木による事故を受

けて，学校内の木（アコウ・銀

杏・せんだん）で危険性のある

ものを伐採していただきまし

た。これからも安全な学校で

よりよい教育に努めます。 

始業式 

PTA 環境美化作業＆運動会準備 


